



Fremsat den 28. februar 2024 af Trine Pertou Mach (EL), Pelle Dragsted (EL), Jette Gottlieb (EL), Runa Friis Hansen (EL), Anne Hegelund (EL), Rosa Lund (EL), Søren Egge Rasmussen (EL), Søren Søndergaard (EL) og Victoria Velasquez (EL)

## Forslag til folketingsbeslutning

### om afdækning af mulighederne for indførelse af økonomiske sanktioner mod Israel

Folketinget pålægger regeringen inden for 1 måned efter vedtagelsen af dette beslutningsforslag at fremlægge en samlet oversigt over mulige økonomiske sanktioner rettet mod Israel som reaktion på den israelske regerings krigsførelse i Gaza og fremfærd på Vestbredden.

Regeringen skal med udgangspunkt i sanktioner vedtaget i EU og internationalt rettet mod andre stater, der forbryder

sig mod folkeretten eller anden international lov, fremlægge forslag til sanktionstyper, der kan anvendes for at presse den israelske regering, og arbejde for, at disse sanktioner iværksættes.

## Bemærkninger til forslaget

Økonomiske sanktioner er et redskab, der i nyere tid er taget i anvendelse mod stater, der forbryder sig mod folkeretten eller anden international lov. Nylige eksempler er sanktioner mod Iran, Myanmar, Rusland og Belarus.

Hensigten med dette beslutningsforslag er at pålægge regeringen at afdække de praktiske og faktiske muligheder for at iværksætte økonomiske sanktioner rettet mod Israel som reaktion på Israels brutale fremfærd og mulige krigsforbrydelser og folkedrab i Gaza i perioden siden den 7. oktober 2023.

I anden halvdel af februar 2024 har dødstallet i Gaza som følge af de israelske angreb passeret 29.000. Hovedparten af de dræbte er børn og kvinder («The Palestinian Death Toll in Gaza Has Reached 29,000 People, Health Ministry Says», [time.com](https://time.com), den 19. februar 2024).

FN's menneskerettighedsekspert og flere organisationer såsom Oxfam og Human Rights Watch har påpeget, at den israelske regering bevidst anvender udsultning af befolkningen i Gaza som et våben i konflikten (se bl.a. »Press Release: Over one hundred days into the war, Israel destroying Gaza's food system and weaponizing food, say UN human rights experts«, [ohchr.org](https://ohchr.org), den 16. januar 2024; »The World must act now to stop the people of Gaza being starved«, [oxfam.org.uk](https://oxfam.org.uk), den 11. januar 2024; og »Israel: Starvation Used as Weapon of War in Gaza«, [hrw.org](https://hrw.org), den 18. december 2023).

Samtidig begår den israelske besættelsesmagt og ekstremistiske bosættelse hver dag utallige overgreb mod palæstinensere på Vestbredden og i Østjerusalem. Situationen på Vestbredden er kraftigt forværret efter den 7. oktober 2023. Både besættelsesstyrker og svært bevæbnede bosættelse begår overgreb, gennemfører razziaer, dræber og fængsler mennesker.

Den Internationale Domstol i Haag har antaget Sydafrikas sag mod Israel for brud på FN's folkedrabskonvention og ved sin kendelse af 26. januar 2024 pålagt Israel en række foreløbige foranstaltninger. Kendelsen pålægger bl.a. Israel at gøre alt, hvad der står i landets magt for at undgå folkedrab. Kendelsen forpligter Israel til at forebygge og straffe opfordringer til folkedrab, ligesom Israel forpligtes til at sikre levering af basale forsyninger og humanitær hjælp til befolkningen i Gaza, til at undlade at ødelægge eventuelle beviser for folkedrab og til inden for 1 måned fra kendelsens afsigelse at afrapportere til domstolen om de truffene foranstaltninger.

Danmark har ligeledes en folkeretlig forpligtelse til at forebygge, forhindre og standse folkedrab og krigsforbrydelser. Det er forslagsstillernes holdning, at indførelse af sanktioner mod Israel kan medvirke til at forhindre og standse folkedrab og krigsforbrydelser i Gaza og på Vestbredden.

På Det Europæiske Råds hjemmeside findes der en oversigt over sanktioner rettet mod Iran, Myanmar, Rusland og Belarus ([consilium.europa.eu/da/policies/sanctions/](https://consilium.europa.eu/da/policies/sanctions/)).

Med udgangspunkt i de sanktioner, der er gældende over for disse fire lande, pålægges regeringen at forholde sig til, hvilke af disse – og eventuelt andre – sanktionstyper der kan anvendes for at presse den israelske regering til at sikre, at Israel overholder og respekterer international lov.

Samtidig pålægges regeringen aktivt at arbejde for at iværksætte sanktioner rettet mod Israel, herunder særlig i regi af EU-samarbejdet. Heri bør EU's associeringsaftale med Israel og en sikring af forbud mod import af varer produceret på annekteret palæstinensisk jord også indgå.

*Skriftlig fremsættelse*

**Trine Pertou Mach (EL):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om afdækning af mulighederne for indførelse af økonomiske sanktioner mod Israel.*

(Beslutningsforslag nr. B 131)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.